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Con la colaboración de:Organiza:



16.00-16.15	 h	 INAUGURACIÓN 
16.15-17.15	 h	 MESA I. NUEVOS CHECKPOINTS EN CÁNCER

	�Moderadores: Alejandro Escudero Contreras y Eva Pérez Pampín

16.15-16.35	h	� Visión del oncólogo 
Ainara Soria Rivas

16.35-16.55	h	� Visión del reumatólogo 
Georgina Salvador Alarcón 

16.55-17.15	 h	 Discusión

17.15-18.15	 h	 �MESA II. EL REUMATÓLOGO ANTE LOS RETOS 
TERAPÉUTICOS. SOLO ANTE EL PELIGRO
		Moderadores: Juan José Alegre Sancho y Mercedes Freire González

17.15-17.35 h	�	� Tratamiento de la nefritis lúpica. Manejo de la 
afectación del sistema nervioso central 
Jaime Calvo Alén

17.35-17.55 h	�	� Esclerodermia: cómo tratar la afectación 
cutánea y la pulmonar 
Ivan Castellví Barranco

17.55-18.15 h		 Discusión

18.15-18.25	 h	 Pausa
18.25-19.10 h	� CONFERENCIA MAGISTRAL

		 Moderadores: José María Álvaro-Gracia Álvaro y Jesús Tornero Molina
		 18.25-19.00 h 	� ¿Qué tiene que saber el reumatólogo sobre la 

infección por la COVID-19?	
Juan Berenguer

19.00-19.10 h 	 Discusión

19.10-20.10	 h	 MESA III. LEGISLACIÓN. ORDENO Y MANDO
	Moderadoras: Sagrario Bustabad Reyes e Inmaculada Ureña Garnica 

19.10-19.30	 h	 Conflictos con autoridades locales/autonómicas 
Juan Suárez 

19.30-19.50	h	� Autonomía del clínico en la toma de decisiones 
terapéuticas en beneficio del paciente 
José Javier Pérez-Venegas

19.50-20.10	h	 Discusión
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09.00-10.20	 h	 MESA IV. SEGURIDAD  
		Moderadores: Gema Bonilla Hernán y Agustí Sellas Fernández

09.00-09.20	h 	� Situaciones especiales de seguridad en pacientes  
con tratamiento biológico
Paloma García de la Peña

09.20-09.40	 h	� Nuevas  aportaciones en farmacovigilancia 
			 Victoria Hernández Miguel

09.40-10.00	h�	� Efectos secundarios inducidos por las terapias biológicas  
y utilidad renovada de los registros 

			 Rosa Roselló Pardo
10.00-10.20	 h	 Discusión

10.20-11.20	 h	� MESA V. MODELO DE UNIDADES MULTIDISCIPLINARES. 
OTROS ESPECIALISTAS, OTRA FORMA DE TRABAJAR
	Moderadoras:  Emma Beltrán Catalán y Eva Pérez Pampín 

10.20-10.30	h	 Punto de vista desde Oftalmología 
Marisa Hernández Garfella 

10.30-10.40	h	 Punto de vista de Neumología
Luis Gómez Carrera  

10.40-10.50	 h	 Punto de vista de Gastroenterología 
Manuel Barreiro de Acosta 

10.50-11.00	h	� Visión del reumatólogo que trabaja con otras Unidades 
Carlos Manuel González Fernández 

11.00-11.20	h	 Discusión

11.20-11.30	 h	 Pausa 
	 	 �CONFERENCIA MAGISTRAL

		 Moderadores: Marcos Paulino Huertas y Jesús Tornero Molina

11.30-12.05 h	 �Aspectos éticos y Deontológicos de la Telemedicina 
Juan José Rodriguez Sendín 

12.05-12.15 h 	 Discusión

12.15-13.15	 h	� MESA VI. NUEVOS ESTUDIOS HEAD TO HEAD… UNA MIRADA CRÍTICA 
		Moderadores: Beatriz Joven Ibáñez y Marcos Paulino Huertas 

12.15-12.35	 h	 En la artritis reumatoide 
María López Lasanta

12.35-12.55	 h	 En la artritis psoriásica 
Xavier Juanola Roura

12.55-13.15	 h	 Discusión 

13.15-13.30	 h	 CLAUSURA 

Manuel Barreiro de Acosta. Unidad de Enfermedad Inflamatoria Intestinal (EII) del Servicio de Aparato Digestivo. Complejo 

Hospitalario Universitario de Santiago de Compostela

Juan Berenguer. Servicio de Microbiología y Enfermedades Infecciosas. Hospital Universitario Gregorio Marañón, Madrid 

Jaime Calvo Alén. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Áraba, Vitoria

Ivan Castellví Barranco. Servicio de Reumatología. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau, Barcelona

Paloma García de la Peña. Fundación Investigación INMUNES, Madrid

Luis Gómez Carrera. Servicio de Neumología. Hospital Universitario La Paz, Madrid

Carlos Manuel González Fernández. Servicio de Reumatología. Hospital General Universitario Gregorio Marañón, Madrid 

Marisa Hernández Garfella. Servicio de Oftalmología. Hospital General Universitario de Valencia

Victoria Hernández Miguel. Universidad de Barcelona

Xavier Juanola Roura. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Bellvitge, Barcelona

María López Lasanta. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Vall d´Hebrón, Barcelona

José Javier Pérez-Venegas. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla 

Juan José Rodríguez Sendín. Comisión Central de Deontología de la Organización Médica Colegial (OMC)

Rosa Roselló Pardo. Servicio de Reumatología. Hospital San Jorge, Huesca

Georgina Salvador Alarcón. Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Mutua Terrasa, Barcelona

Ainara Soria Rivas. Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario Ramón y Cajal, Madrid 

Juan Suárez. Aránega Miravitlles & Suárez Abogados, Barcelona
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